
Prefeitura Municipal de Tombos                          
Estado de Minas Gerais                              

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO 
CNPJ: 18.114.223/0001-45 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 034/2021 

DISPENSA N.º 011/2021 
 

     O Prefeito Municipal de Tombos/MG, no desempenho de 
suas atribuições legais, em conformidade com o presente procedimento e com 
base em todo o processado e em atenção ao art. 24, IV c/c art. 26, todos da Lei 
Federal nº. 8.666/93,  
 
   Considerando a situação apresentada pela Secretaria 
Municipal de Obras, Desenvolvimento Urbano e Estradas Vicinais, no sentido de 
que o caminhão compactador quebrou e não existe previsão de conserto;  
 
   Considerando que a Prefeitura Municipal já vinha tomando 
providências no sentido de realizar a compra de um novo veículo compactador 
destinado à coleta do lixo no Município, cujo processo aguarda tão somente a 
liberação da FUNASA para a emissão da ordem de serviço destinado a entrega 
do novo caminhão compactador;  
 
   Considerando que as atividades inerentes ao serviço público 
de limpeza urbana, em especial a de coleta de lixo domiciliar, é considerada 
essencial e indispensável à população como um todo;  
 
   Considerando que o fornecedor/prestador foi escolhido por 
ter sido o que, após levantamento de preços, apresentou o menor orçamento;  
 
   Considerando que o preço está em conformidade com a 
planilha orçamentária apresentada pelo engenheiro da urbe, isso com vistas a 
demonstrar que, sem maiores aprofundamentos, o valor está adequado ao 
praticado no mercado,  
    

   RESOLVE: 
 

     RATIFICAR o presente Procedimento Administrativo n.º 
034/2021, Dispensa n.º 011/2021, que tem como que tem como objeto a 
contratação de empresa para locação de caminhão compactador de lixo com 
prensa hidráulica, capacidade mínima de 12m³ de resíduos, incluindo 01 (um) 
motorista e 04 (quatro) coletores, correndo por conta da empresa todas as 
despesas com combustível, manutenção em geral, cujo resultado está registrado 
na Ata de Reunião realizada nesta data, bem como AUTORIZAR, mediante 
contrato, o pagamento dos serviços contratados.  
 

 
      Tombos/MG, 20 de maio de 2021.  
 
 

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio 
                                             Prefeito Municipal. 


